Distinctio XXXV

Pars Prima

5 /Vb 357va; X 747a/ “Cumque supra disseruerimus”, etc. Postquam Magister determinavit de divinis nominibus significantibus tam substantiam quam personas, hic in speciali tractat de tribus significantibus substantiam, pro eo quod specialem inquisitionem requirunt. Et circa hoc tria facit. Primo namque agit de divina scientia. Secundo vero de divina potentia. Et tertio de voluntate. Secunda ibi distinctione 42: “Nunc de omnipotentia”. Tertia ibi distinctione 45: “Iam de voluntate”.

10 Circa primum duo facit. Primo namque ponit diversa nomina scientiae divinae. Secundo vero exequitur in speciali de ipsis. Secunda ibi: “Scientia vero vel sapientia”.

Circa primum duo facit. Primo enim enumerat nomina scientiae divinae. Secundo vero nomina illa exponit. Secunda ibi: “Et est praescientia”.

15 Dicit itaque primo quod, cum supra dictum fuerit de his quae secundum substantiam dicuntur de Deo, sunt tamen aliqua quae specialem tractatum efflagitant et requirunt, inter quae est unum scientia, quae cum una sit, sortitur tamen diversa nomina; unde appellatur praescientia, praeventia, dispositio, praedestinatio, et providentia.

Postmodum ibi: “Et est praescientia”. Exponit /Vb 357vb/ Magister praedicta nomina et tria facit. Primo enim nomina ista exponit, ut patet in littera

20 Secundo ibi: “Hic considerari oportet”. Movet circa hoc dubitationem, dicens quod merito dubitatur utrum in Deo esset praescientia, si nulla essent futura, vel dispositio, si nihil esset facturum, vel praedestinatio, si non esset aliquis salvaturus, et videtur quod non, quia natura relativorum est quod perempta se perimunt et posita se ponunt. Nunc autem praescientia refertur ad futura, et praedestinatio ad salvandos, igitur ista non essent si illa non essent. Sed in
25 oppositum videtur triplici ratione. Prima quidem quod si praescientia potuit non esse in Deo ab aeterno, praescientia vero est scientia, scientia vero est essentia, sequitur quod essentia aut aliquid quod est essentia potuit non esse ab aeterno in Deo. Secunda vero quia si potuit Deus aliqua non /X 747b/ praescire, praescire autem est idem quod scire et scire idem quod esse, potuit ergo Deus non esse. Tertia quoque quia idem est in Deo esse praescium et esse Deum;
30 sed potuit non esse praescius, ergo potuit non esse Deus.

Tertio ibi: “Ad hoc iuxta modulum”. Respondet Magister ad instantias istas, dicens quod praescientia, praedestinatio, dispositio ultra scientiam notant relationem, et ideo verum est quod si futura nulla essent, remaneret quidem scientia in Deo quoad sui realitatem, non autem relatio secundum quam dicitur praescientia vel praedestinatio.

35 Haec est sententia.

Utrum intelligere secundum suam rationem formalem vere et proprie sit in Deo. Et quia magister inchoat hic tractatum de intellectu divino, idcirco inquirendum occurrit utrum intelligere secundum suam rationem formalem vere et proprie sit in Deo.

40 Et videtur quod non. Nulla enim qualitas est vere ac formaliter in Deo. Sed intelligere secundum suam formalem rationem est qualitas, sicut lucere, non est enim aliud quam intellectionem habere, sicut vivere vitam habere, ut Philosophus innuit in IX *Metaphysicae* et Commentator ibidem. Ergo intelligere non est in Deo proprie secundum suam rationem formalem.

45 Praeterea, nullum includens formaliter relationem videtur esse formaliter in Deo, quia nulla relatio realis in Deo est nisi tantum illae quae pertinent ad origines. Sed in substantia et in essentia intellectionis includitur relatio realis, ut Commentator dicit V *Metaphysicae*, commento 20. Ergo non est in Deo secundum suam rationem formalem.

Praeterea, nullum existens in Deo mensuratur a rebus. Sed intelligere refertur ad obiectum
50 sicut mensuratum ad mensuram, ut Commentator dicit ibidem. Igitur id quod prius.

Praeterea, multo plus excedit cognitio divina omnem cognitionem creaturae quam cognitio animae et substantiarum abstractarum excedat cognitionem <animalium> [alium Vb] sensitivam. Sed anima et abstractae substantiae excedunt in tantum cognitiones animalium

sensitivas quod nullo modo cognitio earum est sentire formaliter, sed aliquid altius et nobilius.
55 Ergo nec divinum cognoscere erit formaliter intelligere, cum competat animae et substantiis abstractis.

Praeterea, illud non videtur ponendum in /X 748a/ Deo quod multipliciter poneret per necessitatem in eo. Sed ita est de intelligere; in omni enim intelligente per necessitatem concurrunt tria, videlicet obiectum et actus et potentia; unde oporteret in Deo saltem secundum
60 rationem distinguere ista tria: intellectus, intelligere, intellectum. Ergo non videtur quod intelligere sit in Deo secundum suam rationem formalem.

Praeterea, ubicumque est intelligere, ibi est perfectio intelligentis, intelligens enim per intellectionem perficitur tanquam per propriam operationem. Sed deitas est quid perfectissimum, nec habet rationem ipsam per-/Vb 358ra/-ficientem. Ergo videtur quod
65 intelligere non sit in Deo.

Praeterea, si intelligere sit aliquid in Deo, erit additum deitati saltem secundum rationem. Sed deitati nulla ratio addi debet, et maxime per quam perficiatur. Ergo intelligere non habet locum in Deo.

Praeterea, illud quod requirit potentiam saltem secundum rationem non habet locum in Deo,
70 qui est actus purus, et re et ratione perfectus. Sed intelligere potentiam exigit saltem secundum rationem, non enim concipi potest quod in Deo sit intelligere quin sit in eo intellectiva potentia et quin eliciatur intelligere ab ea secundum rationem et quin se habeat ad eam per modum operationis informantis. Ergo intelligere secundum suam rationem formalem non est in Deo.

Praeterea, ibi non est intelligere secundum suam rationem formalem ubi est aliquid plus
75 quam intelligere. Sed Dionysius dicit, VII *De divinis nominibus*, quod ipse Deus est plus quam sapiens et plus quam animus et plus quam ratio et cognitor, et quaerit quomodo intelliget non habens intellectuales operationes et quomodo cognoscat sensibilia omni sensui supercollatus. Ergo videtur quod intelligere non sit in Deo.

80 **Quod intelligere sit in Deo.** Sed in oppositum est quod in illo est vere ac proprie <intelligere> in quo est proprie scientia et sapientia. Sed Scriptura testante ista proprie sunt in Deo. Ait enim Apostolus, ad Romanos 11: “O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei.” Et ad Colossenses 1 quod in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei. Unde et propheta dicit quod stultus factus est omnis homo a scientia Dei. Ergo intelligere proprie est in Deo.

85 Praeterea, ille, cuius aspectui omnia nuda sunt et aperta, dici potest proprie intelligere. Sed Apostolus dicit ad Hebraeos 4 quod “omnia nuda sunt et aperta oculis eius”, et loquitur de Deo. Ergo intelligere est proprie in eo.

Praeterea, unumquodque denominatur a sua propria operatione. Sed Deus nominatur Theos a theaste, quod est considerare, quia contemplator est omnium, ut Damascenus dicit libro I,
90 capitulo 12. Ergo intelligere et considerare proprie sunt in eo.

Praeterea, nulla perfectio debet negari de Deo theologice quae attribuitur sibi philosophice. Sed philosophi attribuunt Deo intelligere et considerare, sicut Aristoteles, XII /X 748b/ *Metaphysicae*, ubi dicit Commentator, commento 38, quod vita et scientia proprie dicuntur de Deo. Ergo theologice non debet negari quin intelligere sit in eo.

95 **Responsio ad quaestionem.** Ad quaestionem istam respondendo hoc ordine procedetur. Primo namque inquiretur quae sit formalis ratio per intelligere importata, et hoc ex creaturis. Secundo vero an possit demonstrari quod intelligere sit vere et proprie in Deo secundum suam rationem. Tertio quoque inquiretur de pertinentibus ad intellectionem quae et quot sint in Deo.

100

Articulus Primus

Opinio Godofredi, quolibeto IV, quaestione 18, et Alexandri in Quolibet. Circa primum ergo considerandum quod aliqui dicere voluerunt intelligere in intellectu creato non esse aliud quod recipere sive receptionem intelligibilis speciei quae est similitudo obiecti. Quod quidem
105 potest multipliciter declarari. Ait enim Philosophus in III *De anima* quod intelligere est quoddam pati. Sed istud pati non est aliud quam perfici recipiendo speciem, non est enim talis

passio abiectiva, sicut patet ex II *De anima*. Ergo nihil aliud est intelligere quam receptio speciei.

110 Praeterea, nulla res per potentiam cognitivam est in potentia nisi ad actum cognoscendi. Sed anima per intellectum est in potentia ad speciem intelligibilem. Ergo species intelligibilis ut recepta est actus intelligendi.

115 Praeterea, impossibile est subiectum recipiens aliquam formam movere se ad actum ulteriorem per eam. Sed intellectus /Vb 358rb/ possibilis recipit speciem intelligibilem ab obiecto. Ergo non movet se per speciem ad actum alium cognoscendi, et per consequens actus cognoscendi est ipsa receptio speciei.

Praeterea, sicut se habet intelligi ad intelligibile, sic intelligere ad intelligentem. Sed intelligi respectu obiecti intelligibilis significatur quidem passive; est tamen vera actio, quia intelligibile nihil patitur dum intelligitur, sed potius videtur obiectum agere in intellectum. Ergo intelligere in intelligente erit recipere et pati, quamvis significetur active.

120 Praeterea, intelligere est id quo formaliter intellectus dicitur intelligens. Sed non dicitur intelligens ex hoc quod causat intellectionem, alioquin phantasma et intellectus agens dicerentur intelligentia, cum causent intellectionem; et iterum causans albedinem diceretur album, quod verum non est. Igitur intelligere est intellectionem recipere et per consequens consistit in pati.

125 Praeterea, Simplicius dicit super *Praedicamenta*, /X 749a/ capitulo de agere et pati, quod quaedam sunt quae re et figura sunt habentia facere, ut verberare; quaedam autem non re quidem, sed figura passiva sunt, ut intelligi et videri; quaedam autem e converso, ut intelligere et videre. Sed hoc non esset verum nisi intelligere consisteret in quodam pati et recipere speciem intelligibilem ab obiecto. Igitur id quod prius.

130 Addunt autem isti primo quidem quod intelligere est quaedam qualitas, sicut albedo. Est enim species in intellectu recepta, nihilominus significatur ut quaedam actio pro eo quod est in continuo fieri et dependentia a suo principio activo. Unde quia non manet sicut albedo, idcirco significatur in fieri.

135 Addunt vero secundo quod magis significatur per modum actionis quam passionis pro eo quod refertur realiter ad intelligibile et non e converso. Unde apprehenditur ut tendens in obiectum sicut in terminum. Per ipsum ergo videtur intelligens quasi agere in obiectum et tendere in ipsum, sicut grave descendere deorsum et ignis sursum. Sic igitur intelligere est actio grammaticalis, quamvis realiter sit passio. Unde posset obiectum denominari ut diceretur “intelligefacere” et intellectus “intelligefieri”, obiectum enim facit intellectionem et intellectus recipit eam.

140 Addunt quoque tertio quod ideo dicuntur actiones immanentes intelligere et videre non quin realiter transeant (sunt enim impressiones factae ab obiecto), sed quia prout sunt actiones grammaticae remanent in agente grammaticae denominato. Est enim intelligere in intelligente, sicut lucere in lucente.

145 **Opinio Thomae, parte prima, quaestione 85, articulo secundo, et hoc contra Godofredum.**

Dixerunt vero alii quod intelligere consistit in quodam agere, nec est ipsa species intelligibilis, sed intellectus per speciem factus in actu intelligit et cognoscit tamquam ratione intelligendi. Hoc autem potest multipliciter declarari, sicut enim se habet actio quae transit in rem exteriorem ad agens ipsum, sic modo suo se videtur habere actio immanens ad suum agens. Sed actio 150 transiens, scilicet calefacere vel secare, quod provenit ex aliqua similitudine obiecti <actionis, sicut patet quod calor calefacientis est similitudo calefacti. Ergo actio immanens, scilicet intelligere aut videre, est ab aliqua similitudine obiecti> [actionis, sicut ... obiecti *om. per homeo. Vb*] existente in anima, et ita intellectus per similitudinem obiecti elicit actum immanentem, qui est intelligere, ut videtur.

155 Praeterea, ultima perfectio hominis non potest consistere in pura receptione, et in pure pati; unde Philosophus I et X *Ethicorum* dicit quod felicitas consistit in operatione. Sed manifestum est quod consistit in intelligere. Ergo intelligere est aliquod agere et non purum recipere sive pati.

Praeterea, formae est agere et quanto forma nobilior, tanto habet nobiliorem ac-/Vb 358va/-
 160 tionem. Sed anima est forma, et nobilior quam /X 749b/ alia quaecumque corporalis; de quibus
 constat quod habent proprias actiones, utpote ignis calefacere et terra descendere deorsum. Ergo
 multo fortius anima habebit aliquam propriam actionem, et sic intelligere erit agere, cum non
 possit habere aliam magis propriam actionem.

Et confirmatur per hoc quod nulla res est expers proprie operationis, secundum
 165 Damascenum.

Praeterea, Dionysius dicit, 4 capitulo *De divinis nominibus*, quod intelligere angeli est motus
 eius et multo fortius intelligere animae est motus. Sed motus sonat in actionem. Ergo intelligere
 non est species intelligibilis, sed potius agere per eam.

Praeterea, Philosophus in III *De anima* dicit quod considerare est actus secundus, scientia
 170 vero est actus primus. Sed actus secundus consistit in agere. Ergo intelligere est actio intellectus.

Praeterea, non magis consistit in agere videre vel sentire quam intelligere; sed videre non est
 sola receptio speciei, immo per speciem iudicare et agere. Quod patet tum quia species praecedit
 actum sentiendi etiam quandoque tempore, sicut experitur qui habens oculos apertos et cogitans
 de aliquo profunde non sentit nec videt obiecta facialiter, et nihilominus in oculo speciem
 175 recipit; tum quia manet species in imaginatione et memoria sine actuali iudicio imaginationis;
 tum quia species recipitur in aere, ubi nec est sentire nec iudicare. Ex quibus patet quod species
 sensibilis non est ipsum sentire. Ergo multo fortius species intelligibilis non erit intelligere, sed
 potius per eam intellectus dicitur agere et intelligere.

Sic igitur dicunt isti quod cuiuslibet rei naturalis est aliqua propria operatio, sed tamen
 180 diversimode in diversis, quia in quibusdam sunt principia sufficientia ad agendum, sicut in igne
 ad calefaciendum, nec talia requirunt aliquid ex parte sui, sed tantum ex parte passi. Unde posito
 passo et debite appropinquato, statim sequitur actio. In quibusdam vero non sunt principia
 sufficientia ad agendum, sicut in sensu et intellectu; nec oritur hoc ex imperfectione, sed magis
 ex quadam perfectione, pro eo quod anima est quodammodo omnia, secundum Philosophum in
 185 III *De anima*. Et ideo non solum perficit perfectione sua propria, sicut formae naturales, immo
 etiam aliorum perfectione, quam habet per similitudines eorum. Non potest enim secundum esse
 reale habere aliorum perfectiones, et idcirco habet eas per species et similitudines. Secundum
 hoc ergo indiget intellectus ut fiat in actu per similitudines rerum, et sic factus in actu dicitur
 intelligere, discurrere, et iudicare, sic quod intelligere est agere quoddam. /X 750a/

190 **Opinio Scoti, Scripto Primo, distinctione 3, et in quolibet.** Dixerunt autem alii in praesenti
 quaesito tria.

Primum quidem quod intelligere est aliquid aliud a specie intelligibili in intellectu recepta.
 Hoc autem potest declarari uno supposito, videlicet quod obiectum actu universale oporteat
 195 praesens esse in ratione obiecti intellectui ipsi prius naturaliter quam intelligat. Ex hoc enim
 statim apparet quod in illo priori habet speciem intelligibilem, in qua obiectum fit praesens.
 Primum autem conceditur ab omnibus, cum obiectum prius naturaliter praesentetur potentiae
 quam sit actus in ea. Quod ergo de necessitate species intelligibilis requiratur ad praesentandum
 universale, nec phantasma sufficiat, multipliciter declaratur. Nulla enim species potest esse
 200 repraesentati-/Vb 358vb/-va duarum rationum nec habere duplicem rationem repraesentandi.
 Sed universale et singulare exigunt duplicem rationem repraesentativam; phantasma autem de se
 repraesentat sub ratione singularitatis obiectum. Ergo necesse est poni aliam speciem
 intelligibilem, quae repraesentet obiectum sub ratione universalis.

Et si dicatur quod phantasma sub lumine intellectus agentis repraesentare potest universale,
 205 quamvis non sub proprio lumine sicut videmus de noctiluca quod in lumine diei praesentatur ut
 colorata, in lumine vero noctis ut lucida – non valet quidem, quia lumen non est formalis ratio
 repraesentativa, sed tantum est id in quo vel sub quo aliquid repraesentatur, et ita diversitas
 luminis non facit ad diversam rationem repraesentationis nisi ipsa species ex se et in se haberet
 hanc duplicem rationem repraesentativam. Quod esse non potest, quia tunc idem mensuratum
 210 haberet duas mensuras, cum species repraesentans mensuretur ab obiecto repraesentato.

Praeterea, si phantasma repraesentaret universale, phantasia universale apprehenderet; sed hoc est falsum, ergo et illud.

Praeterea, repraesentans aliquid tota sua virtute, non repraesentat aliud, alioquin non repraesentaret primum tota sua virtute. Sed phantasma tota virtute repraesentat singulare
215 phantasiatum, alioquin non haberet phantasia perfectiorem actum possibilem haberi de suo obiecto. Ergo impossibile est quod phantasma repraesentet universale.

Praeterea, primus terminus actionis intellectus agentis, est in intellectu possibili subiective. Sed universale est terminus actionis intellectus agentis, transfert enim sua actione rem de ordine in ordinem, scilicet de ordine singularium ad ordinem universalium, ut Commentator in III *De*
220 *anima*, commento 31. Ergo necesse est quod universale in actu recipiatur in intellectu possibili. Non recipitur autem nisi mediante specie intelligibili in qua repraesentetur universale, quia in se non est aliquid reale, actio autem intellectus agentis terminatur ad aliquid reale. Necesse est igitur speciem intelligibilem poni in intellectu in quo praesentetur universale.

Praeterea, si non essent distinctae species in intellectu respectu universalium distinctorum,
225 sed oporteret semper recurrere ad speciem singularis **/X 750b/**, sequeretur quod numquam posset haberi actus intelligendi circa universalium quin haberetur circa minus universale, quia illud singulare simul repraesentat utrumque; et ita numquam universalius secundum suam totam indifferentiam concipi posset. Sed hoc est falsum et contra experientiam. Igitur id quod prius.

Praeterea, aut intellectus habet praesens obiectum in se aut mediante inferiori potentia. Sed
230 non potest dari secundum. Tum quia dependeret in sua operatione a tali potentia et per consequens in esse, si modus arguendi Philosophi in I *De anima* fuerit efficax, ait enim quod si intellectus habet aliquam operationem in qua non communicet cum corpore, separabilis est, si vero non habet, separari non potest. Tum quia perfectionis est in potentiis sensitivis quod recipia
235 quod intellectivae potentiae denegetur. Tum quia si mediante phantasia habet intellectus praesens obiectum, dependebit in sua operatione a potentia, cui coniungitur contingenter, quod esse non potest. Ergo necesse est dari primum, scilicet quod intellectus habeat praesens in se universale obiectum per speciem intelligibilem existentem in eo.

Praeterea, Philosophus dicit in III *De anima* et VIII *Physicorum* quod intellectus est in
240 potentia essentiali ante intelligere, deinde vero remanet in potentia accidentali; unde dicit quod cum factus est sciens, potest operari per se ipsum, est enim tunc in potentia, sed non similiter, sicut ante addiscere aut in **-Vb 359ra/-**venire. Sed haec vera non essent, nisi prius poneretur intellectus in actu primo per speciem, ita quod remaneret adhuc in potentia ad actum secundum distinctum a specie. Ergo necesse est quod species intelligibilis ab ipso intelligere distinguatur.

Praeterea, anima, dum separatur a corpore, portat secum principia intelligendi, alioquin nihil
245 intelligeret separata de his quae intellexit in corpore. Sed non portat secum actum intelligendi, alioquin omnia quae novit simul intelligeret actu. Ergo necesse est quod remaneant in ea similitudines et species obiectorum sine actibus, et per consequens actus et species non sunt idem.

Secundum vero quod dicunt consistit in hoc: quod intelligere formaliter non est producere, sicut calefacere; unde non est actio de genere actionis, sed est qualitas quaedam significata per modum actionis, sicut calefacere vel lucere; unde est operatio de genere qualitatis. Et secundum hoc concurrunt haec tria. Primum quidem species intelligibilis, per quam obiectum intelligibile dicitur praesens. Secundum vero productio cuiusdam qualitatis ab intellectu et illa specie
255 tamquam ab uno perfecto productivo et duobus partialibus. Tertium vero est qualitas illa producta quae est vera intellectio; unde non est aliud intelligere quam intellectum huiusmodi qualitatem habere, sicut non est aliud album quam habens albedinem, nec aliud lucere quam lucem habere.

Tertium quoque quod dicunt in praesenti quaesito, hoc est quod intelligere habet annexam
260 duplicem habitudinem ad obiectum. **/X 751a/**

Primam quidem in ratione mensurabilis, et ista est realis; unde non est aliud quam habitudo potentialis vel aptitudinalis, secundum quam potest dici similitudo obiecti, non per participationem eiusdem formae, sed per imitationem obiecti, sicut ideatum refertur ad ideam.

265 Quod autem sit realis ista relatio patet, illud enim quod haberet relationem actualem ad terminum existentem, habet relationem aptitudinalem ad illum, si tamen uniformiter se habeat quantum est ex se. Sic autem est de actu intellectus quod uniformiter se habet ad obiectum quantum est ex se, quare refertur relatione aptitudinali reali ad obiectum, dato quod non sit existens, quia actuale referretur, si esset existens; nec est aliud talis relatio nisi aptum natum esse imitari obiectum et dependere ab eo, tamquam simile per imitationem.

270 Secunda vero habitudo est attingentiae, quoniam per actum intellectus attingitur obiectum in ratione termini. Talis enim attingentia in notitia abstractiva est quidem relatio, non tamen formalis, quia terminus non est in actu. Quantum est tamen ex parte actus realis esset, si poneretur in actu terminus, quia videtur consequi naturam ipsius actus.

275 Potest autem addi tertia habitudo, cum scilicet intellectus per actum reflexum comparat primum actum ad suum obiectum. Differt autem ista habitudo ab illa quae dicebatur attingentiae, quia ista non competit nisi intellectivo* actui per alium actum reflexum; prima autem competit ex condicione ipsius actus, dato quod non apprehendatur per actum reflexum; et iterum ista competit actui, sive sit sive non sit, dum tamen apprehendatur, illa vero non competit nisi actui existenti. Unde consequitur eum naturaliter, quamvis terminus non sit in actu nisi in
280 esse cognito. Non est enim inconueniens, ex quo obiectum ponitur in esse cognito, quod actum necessario consequatur relatio rationis.

285 Ulterius vero dixerunt quod, cum ex relatione et absoluto non possit fieri unum per se, ad actum autem intellectus con-/Vb 359rb/-currat aliquid absolutum de genere qualitatis et de prima specie vel forte de tertia (quia huiusmodi actus cognitivi videntur esse quaedam spirituales passiones), concurrat etiam relatio attingentiae, necesse est dare unum de tribus: aut scilicet quod actus huiusmodi sint essentialiter absoluti et relatio sit extra essentiam eorum; aut quod sint essentialiter habitudines et accidant eis absoluta; aut quod sint entia per accidens ex absoluto et habitudine constituta. Secundum autem et tertium dari non potest. Ergo necesse poni primum. Sic igitur intelligere est essentialiter in genere qualitatis et consequitur ipsum
290 accidentaliter relatio attingentiae ad obiectum.

Opinio quorundam. Dixerunt quoque alii quod actus intelligendi nihil est absolutum additum ad potentiam, sed tantum respectus ad obiectum. Hoc autem potest multipliciter declarari. Illa enim quae ex opposito distinguuntur, non possunt esse unum et idem. Sed actus primus et
295 secundus distinguuntur, ut patet in II *De anima*. Actus /X 751b/ autem primus est forma absoluta, ergo actus secundus et operatio erit forma respectiva.

Praeterea, si operatio sit forma absoluta, procedetur in infinitum, cum omnis forma absoluta possit habere operationem. Sed hoc est inconueniens. Igitur non est possibile quod operatio intellectus sit forma aliqua absoluta.

300 Praeterea, sicut se habet lucere ad lucens, sic intelligere ad intelligens, utrumque enim est actus immanens, lucere quidem ipsius lucis, et intelligere ipsius intellectus. Sed manifestum est quod lucere non est aliquod absolutum additum luci, sed differt in solo modo significandi. Ergo nec intelligere aliquid addet ad intellectum.

305 Praeterea, omne absolutum potest Deus separare et facere sine subiecto. Sed non potest intelligere ab intellectu separare. Ergo non est aliquid absolutum.

Praeterea, in nullo absoluto possunt adunare contradictoria. Sed eodem actu sentiendi videntur album et nigrum. Ergo videre non potest esse forma aliqua absoluta, et multo minus intelligere.

310 Dixerunt ergo isti quod sicut lux et lucere se habent sicut actus primus et actus secundus, sic intellectus et intelligere, nisi quod lux semper est in lucere, quia non exigitur aliquod obiectum vel aliquod extrinsecum praesens. Intellectus autem indiget praesentia obiecti ad intelligere, sicut et calefaciens ad calefacere indiget potentia calefactibilis; et hinc est quod intellectus non semper dicitur intelligere, non quia ad intellectum addat intelligere aliquid absolutum, sed quia non est semper praesens obiectum.

315

Quid dicendum secundum veritatem. Et primo quod intelligere formaliter dicit determinatum connotatum, scilicet habere praesens aliquid ut apparens; non dicit autem determinate aliquid in recto, contra opiniones omnes. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub quadruplici propositione, ex qua elicitur quinta intenta principaliter.

320 Prima siquidem est quod intelligere formaliter non includit determinate aliquid in recto, sed solum connotat aliquid ut apparens illi quod dicitur intelligere. Illud enim videtur constituere formalem rationem intellectionis, quo dempto ab aliquo illud non dicitur intellectio, et quo posito dicitur intellectio. Formalis enim differentia convertitur cum definito, ut patet II *Posteriorum* et VII *Metaphysicae*; unde ultima differentia per quam definitum est ens, quae
325 largitur definitionem essentialiter, est aequalis definito, ut patet ex dictis Commentatoris, VII *Metaphysicae*, commento 43. Sed manifestum est quod a quacumque re tollitur ne sit quoddam habere aliquid praesens per modum apparentis, ab illa tollitur ne sit formaliter intelligere; cuicumque vero hoc competit, illud dicitur quoddam comprehendere. Si enim menti nostrae nihil appareat obiective, nullus dicet se aliquid intelligere, immo erit in dispositione simili
330 dormienti, ut Philosophus */Vb 359va/* dicit XII *Metaphysicae*. Similiter etiam si per picturam in pariete existentem, Caesar pictus appareret parieti, */X 752a/* paries diceretur cognoscere Caesarem pictum. Ergo manifeste apparet quod non est plus de formali ratione ipsius intelligere, aut cognoscere in universali, nisi habere aliquid praesens per modum apparentis. Est enim sciendum quod hic inquiritur formalis ratio comprehensionis in communi, prout extendit se ad
335 omnem actum cognitivum, quia postmodum apparebit in quo differt comprehensio intellectiva a sensitiva.

Praeterea, in illo consistit formaliter ratio comprehensionis, unde trahit quod sit perfectio simpliciter, cum comprehendere sit aliquid nobile formaliter et perfectum simpliciter. Sed habere aliquid praesens in ratione apparentis tribuit comprehensioni quod sit quid nobile et
340 valde perfectum, cui enim nihil apparet, caecus est, et quasi dormiens, sicut Commentator innuit XII *Metaphysicae*, commento 50: cui etiam ipsummet non est praesens in ratione apparentis, manifestum est quod se ipsum ignorat et est quasi in tenebris et in dispositione ignobili, et ita per oppositum cui aliquid apparet est in nobili dispositione. Ergo formalis ratio comprehensionis consistit in hoc quod habetur aliquid praesens in ratione apparentis.

345 Praeterea, vita per prius dicitur de comprehensione ut Commentator dicit XII *Metaphysicae*, commento 38; unde et res non-comprehensivae, sicut lapis vel terra, dicuntur non vivere, sed quasi mortua esse. Illud igitur per quod dicitur res aliqua comprehensive vivere, videtur ad comprehensionem formaliter pertinere. Sed hoc non est aliud quam habere rem aliquam sibi praesentem in ratione apparentis; unde qui sibi ipsi apparet, et cui alia apparent, dicitur vivere et
350 in actu vivo esse. Ergo manifestum est quod in hoc consistit formalis ratio comprehensionis.

Praeterea, videre, intelligere, et comprehendere sunt aequipollentia nomina, propter quod formalis ratio significata per utrumque est eadem, forte differens secundum superius et inferius. Sed manifestum est quod videre consistit in habere aliquid sibi praesens per modum apparentis, nihil enim aliud est dicere aliquid videri alicui quam illud sibi apparere. Unde cum videmus
355 aliquid, ex hoc videre dicimur quod aliquid nobis apparet. Ergo ratio intellectionis formaliter in hoc consistit. Unde et visiones dicuntur apparitiones, et phantasia Graece dicta est apparitio seu visio, ut patet ex II *De anima*.

Praeterea, bonum hominis consistit in apprehensione ultimi finis et in habitatione ipsius. Dicit enim Augustinus, XIII *De trinitate*, capitulo 5, quod beatus est qui habet omnia quae vult et
360 nihil ultra vult male. Sed manifestum est quod finis ultimus non aliter haberi dicitur, nisi quatenus praesentialiter est apparens, nullus enim diceretur Deum habere <si> quamcumque qualitatem haberet in mente, sed per illam Deus sibi non appareret, sed remaneret respectu eius, quasi in tenebris et manutentans; e converso autem, cum sibi apparet, dicitur habere eum, etiam non considerato quod habeat aliquam qualitatem. Ergo formalis ratio apprehensionis et
365 intellectionis non est aliud quam habitio alicuius in ratione apparentis.

Praeterea, contrariorum contrariae sunt rationes; */X 752b/* sed latere et apparere contraria sunt; similiter autem cognoscere et ignorare. Ratio vero ignorantiae consistit in hoc quod latet

illud quod dicitur ignorari, quod enim ignoratur dicitur esse in latebris et in occultatione. Ergo per oppositum comprehendere consistit in hoc quod cognitum habetur ut apparens.

370 Sic igitur intellectio, et universaliter comprehensio, alicuius /Vb 359vb/ non est aliud quam habitio illius per modum sibi apparentis; est autem aliud habere aliquid ut apparens et facere illud esse apparens, unum enim videtur pertinere ad actionem, reliquum vero non. Utrumque 375 reducitur ad virtutem intellectivam et concurrat ad intellectionem, unum quidem per modum praevis, videlicet quod res fiat apparens, secundum vero per modum formaliter constituti, scilicet quod res habeatur apparens, a quocumque enim facta sit apparitio, dum maneat habitio, 380 vel dato etiam quod non sit facta, manebit utique intellectio. Sed quia apparitio illa non potest fieri ab extrinseco, ideo concurrat utrumque ad intellectionem; non tamen formaliter, immo illud <est> dicere seu formare, reliquum vero comprehendere et intelligere. Et ita patet quod superius dicebatur, scilicet quod ponere rem in esse apparenti est dicere seu formare, sed in esse 380 apparenti huic quod nihil aliud est quam habitio rei per modum apparentis ab isto est formaliter intellectio.

Est tamen considerandum quod comprehensio est quid commune ad intelligere, imaginari, et sentire. Differunt autem ista non propter alia <et alia> apprehensa, quoniam quicquid sentitur, cadit sub imaginatione, et quicquid imaginamur, potest intelligi, etiam singulare, ut alias patebit; 385 sed differunt in modo apparendi. Sensui namque et imaginationi apparent res sub condicionibus quantitatis, videlicet ut distantes vel propincae et in tali situ vel tali; unde non potest quis videre quin necessario id quod apparet situet, et videat sub quadam linea recta per modum oppositi facialiter et distantis; et idem intelligendum est de phantasia et imaginatione. Intelligere vero abstrahit ab isto modo quantitativo et materiali, apparent enim res quantumcumque 390 singulares aut quantae, non quidem ut linealiter distantes aut ut propincae in aliquo situ, sed apparent simpliciter, resecando omnem condicionem quantitativam et omne spatium et omnem lineam incidentem inter ipsum intelligentem et rem quae intelligitur et apparet. Secundum hoc ergo colligi potest differentia inter intelligere et imaginari; et potest quilibet perpendere in se ipso de quolibet actu interiori, an sit actus imaginationis vel intellectus. Quando enim illud quod 395 sibi apparet apprehendit sub quodam iudicio lineari, quasi interiaceat spatium inter id quod apparet et ipsum, actus ille pertinet ad imaginationem et phantasiam. Quando vero res aliqua comprehenditur absolute, semota omni tali condicione et omni iudicio lineari, tunc dicitur intelligi et immaterialiter apprehendi. Unde abstrahit intellectus a condicionibus quantitatis, non quidem ex parte illius quod apparet quin tale possit esse materiale et quantum, sed ex parte modi 400 quo /X 753a/ apparet, sub quodam apparere abstractivo ab omni lineatione aut spatio, distantia vel propinquitate, aut operatione, et sic de aliis condicionibus quantitatis.

Potest igitur colligi formalis ratio intellectionis, ut non sit aliud quam habitio alicuius per modum apparentis sub modo spiritualis apparentiae ab omni condicione quantitativa semotae et depuratae vel abstractae.

405 Et si dicatur quod ista habitio erit quaedam relatio, dicendum quod apparens alicui apparet, nec est aliud habere aliquid per modum apparentis quam illud sibi apparere; propter quod habitudinem non importat, sed potius con-/Vb 360ra/-notatur ab ipsa apparentia, et e converso apparens connotatur ab isto, sic quod apparens connotat intelligere, tamquam id cui apparet; sed e converso intelligere connotat ipsum tamquam id quod apparet.

410 Ulterius vero claret quod de formali ratione intellectionis non est determinatum aliquid in recto, quia quicquid sit illud quo habeatur aliquid praesens per modum praedictum, sive illud esset pictura in pariete, sive cerebrum in capite, sive spiritus in cerebro, sive glacialis humor in oculo, sive species, sive quodcumque aliud, dum tamen res per illud haberentur praesentes et apparentes, non dubium quod dicerentur comprehensiones et notitiae quaedam.

415

Quod huiusmodi habitio rei praesentis per modum apparentiae non fundatur super nuda potentia intellectus, contra quartam opinionem, quamvis exigat aliquod absolutum in quo fundetur. Secunda vero propositio est quod ista formalis ratio, quae non dicit in recto, ut dictum est, determinatum aliquod absolutum, sed connotat determinatum aliquid, oportet quod 420 fundetur, vel potius quod coincidat et determinatur per aliquod absolutum in creatura, quod

quidem non potest esse nuda potentia intellectus respectu intelligibilium omnium. Quod enim necessario coincidat in aliquid determinatum et absolutum apparet, quia nullum indeterminatum in recto potest poni in rerum existentia, quicquid sit de apprehensione, et hoc supra apparuit dum ageretur de attributis et de conceptu entis. Sed formalis ratio intellectionis nullam rationem
 425 determinatam dicit in recto. Non enim est aliud intellectio quam id quo alicui res apparet, totum autem hoc est conceptus entis, quod importatur per ‘id quo alicui’; conceptus vero entis indeterminatissimus est, et ita quod importatur per intellectionem in recto est indeterminatum. Ergo necesse est, dum intellectio ponitur existere in rerum natura, quod coincidat ille conceptus indeterminatus in aliquam realitatem determinatae rationis. Non potest autem illa realitas esse
 430 relatio, quia oportet quod sit simillima rei apparenti, ex quo virtute ipsius res habetur praesens in esse apparenti; unde quodam modo est res illa quam facit apparere – vel eminenter, sicut supra dictum fuit de deitate quod est omnis res eminenter, vel deminute, sicut species rerum in intellectu vel sensu sunt rebus illis **/X 753b/** simillimae quae apparent. Cum igitur nulla relatio possit esse simillima rebus quae apparent, manifestum est quod conceptus indeterminatus
 435 importatus per intellectionem nullo modo coincidit, cum determinatur in aliquam relationem, sed potius in aliquid absolutum.

Quod autem illud absolutum non sit nuda potentia intellectus, sic patet. Impossibile est enim quod aliqua creata substantia contineat unitive infinitas perfectiones. Sed si substantia intellectus creati, angelici vel humani, esset id in quod coincidit indeterminatus conceptus
 440 intellectionis, sequeretur quod substantia illa creata contineret unitive perfectiones infinitas. Omne enim quod facit lapidem apparere, quodam modo est lapis; quod vero florere, quodammodo est flos; et ita quod facit omnes creaturas apparere, est quodam modo omnes creaturae. Et per consequens substantia intellectus, si est id ipsum quod intelligere et intelligere est id quo res intellecta praesens est per modum apparentis, sequitur quod substantia intellectus
 445 creati est id quo res omnes creatae praesentes sunt in esse apparenti, et sic erit perfectiones creaturarum omnium unitive, quod impossibile est. Igitur poni non potest quod intelligere sit realiter idem quod intellectus, saltem respectu omnis intelligibilis quicquid sit respectu sui ipsius.

Praeterea, si intelligere esset id ipsum quod **/Vb 360rb/** intellectus, sicut lucere est realiter
 450 idem quod lux, sequeretur quod creatura per essentiam esset beata, et quod viator, immo damnatus, haberet in actu totam realitatem beatificae intellectionis, et quod habens meliorem intellectum magis videret Deum in patria, quantumcumque esset meritis impar, et quod creatura ex puris naturalibus Deum videret. Haec autem omnia absona sunt. Ergo non potest dici quod intellectus et intelligere realiter sint idem respectu omnis intelligibilis.

455 Praeterea, si intellectus et intelligere realiter essent idem, non esset intellectus tamquam tabula rasa, nec esset anima omnia in potentia, sed esset omnia in actu. Sed hoc est contra mentem Philosophi in III *De anima*, non enim differt ista opinio ab imaginatione dicentium ab antiquo quod anima est omnes res in actu, et intelligit terram per id quod est in ea de terra. Igitur id quod prius.

460 Praeterea, nulli dubium est quin praesentia obiectorum sit necessaria ad omnem comprehensionem, et si non in esse saltem in fieri. Sed non esset necessaria nisi imprimeretur aliquid absolutum ab obiecto in intellectum et ceteras comprehensivas potentias. Non enim potest fingi quod hoc sit ut oriatur respectus actualis inter potentiam et obiectum. Tum quia respectus non potest oriri nisi acquiratur absolutum aliquod, vel in termino vel in fundamento;
 465 constat autem quod in obiecto non acquiritur aliquid absolutum, et ita necesse est quod acquiratur in intellectu. Tum quia obiecta requiruntur in fieri, ex tunc autem in conservari non, immo potest manere visio, visibili abscedente, ut supra dictum fuit dum ageretur de intuitiva notitia; constat autem quod si requirerentur **/X 754a/** tantum propter respectum, exigerentur ad continuationem ipsius, quia transeunte termino transiret respectus. Ergo fingi non potest quod
 470 propter aliud requirantur nisi quia obiecta agunt in intellectum aliquid absolutum.

Praeterea, si intelligere et intellectus realiter sint idem, sequeretur quod omne intelligere erit aequae nobile et eque perfectum, cum sit idem quod substantia intellectus. Sed hoc est falsum,

quia intelligere beatificum habet rationem finis omnium intellectionum et ita est quid perfectissimum. Igitur id quod prius.

475 Praeterea, sicut se habet sentire ad sensum, sic intelligere ad intellectum. Sed sentire est aliquid additum <ad> sensum, cum terminetur motus alterationis ad ipsum, ut Philosophus dicit VII *Physicorum*. Ergo idem quod prius. Et si dicatur quod Philosophus negat ibi motum fieri in parte intellectiva animae, pro eo quod intelligere et scire sunt ad aliquid, in ad aliquid vero non est motus, dicendum quod non negat nisi quod non primo acquiritur scire vel intelligere nisi
480 facta alicubi mutatione, videlicet in virtute imaginativa, sicut ibidem ponit exemplum Commentator, commento 20, de imagine quae fit in speculo ad corporis mutationem. Non intendit ergo negare quin intellectio vere et realiter acquiratur, sed quod non acquiratur primo, sicut negat etiam quod in figuram vel formam de quarta specie qualitatis non potest esse motus.

Non valent autem motiva opinionis quartae.

485 Primum siquidem non, nam actus primus et secundus non distinguuntur sicut relatio et absolutum, sed sicut actus ultimus (quo posito nulla restat potentia ad actum ulteriorem) et actus medius (quo posito adhuc restat potentia ad actum ulteriorem).

Secundum etiam non procedit, quia non omne absolutum est principium operationis, immo Commentator hoc negat de quantitate, IV *Physicorum*, commento 43. Ait enim quod quantitas
490 non est de potentiis activis; et similiter patet quod formae et figurae de quarta specie qualitatis non sunt activae.

Non valet etiam tertium, quia non se habet intelligere ad intellectum <in potentia> [potentiam] sicut lucere ad lucem, sed /Vb 360va/ ad intellectum in actu, non ad intellectum in habitu, ut patet ex dictis Commentatoris in III *De anima*.

495 Non valet etiam quartum propter duo. Primo quidem quia nullum est inconveniens quod intelligere per divinam potentiam ab intellectu separetur. Secundo vero quia sic separatum maneret quidem quantum ad absolutum, non tamen forte quantum ad connotatum, videlicet quod res essent praesentes per modum apparentiae.

Non valet etiam quintum, quia non minus est inconveniens quod in uno iudicio respectivo
500 contraria adunentur quam in uno absoluto. Unde dicendum est quod contraria in re extra non sunt contraria secundum esse quod habent in anima. Species enim contrariorum, albi videlicet et nigri, possunt recipi in eadem parte aeris, quod tamen minus videretur.

Non valet quoque modus ponendi, quia praesentia /X 754b/ obiecti, quae exigitur ad intelligere, non potest esse coexistentia realis, alioquin deberet Deus intelligi continue, cum
505 semper realiter coexistat. Et ideo necesse est quod sit praesentia activi in passivum, ut scilicet obiectum agat in intellectum inducendo absolutum aliquid.

Quod recipere speciem aut agere per speciem receptam non sit illud in quod coincidit conceptus indeterminatus per intellectionem importatus, contra primam et secundam

510 **opinionem.** Tertia quoque propositio est quod recipere speciem aut agere per ipsam non est formaliter intelligere in intellectu creato, sic quod in illa coincidat indeterminatus conceptus ipsius intellectionis. Illud enim non est formaliter intelligere, quo non habet intelligens res praesentes <sibi> in esse apparenti, et hoc patet ex praecedentibus. Sed per recipere speciem aut per agere non habet intelligens res praesentes in esse apparenti, aliud enim est species et aliud
515 recipere speciem et aliud per speciem agere aliquid absolutum et aliud illud absolutum. Quamvis ergo per speciem vel per absolutum forte possint res esse praesentes, nihilominus per agere aut recipere speciem non possunt res esse praesentes, cum hae sint quidam respectus. Ergo non est possibile quod intelligere formaliter sit pati, vel recipere speciem, aut agere per eam.

Praeterea, illud quo non existente non minus intellectio remaneret, non videtur ad
520 intellectionem formaliter pertinere, quia, transeunte formalitate rei, non potest res manere. Sed exclusa omni receptione et omni actione, dum tamen [vel] intentio intellecta <maneret> qua intellectus formaliter fit intelligens, adhuc remaneret intelligere in actu; dato enim quod ab aeterno esset in intellectu absque omni productione, posito etiam quod remaneat transeunte actione, seu pati atque receptione, semper intelligere remanebit. Ergo non est verum quod
525 intelligere consistat formaliter in agere vel pati.

Praeterea, illud quod componitur ex aliquibus tamquam ex materia et forma, non videtur consistere in agere vel pati. Sed Commentator dicit, III *De anima*, commento 18, quod intellectus in actu componitur ex intellectu materiali, tamquam ex materia, et intentione intellecta, tamquam ex forma, et resultat unum compositum ex eis, sicut ex materia et forma. Et
 530 infra subdit quod sicut esse sensibile componitur ex materia et forma et dividitur in haec duo, sic esse intelligibile oportet dividi in consimilia hiis duobus, scilicet in aliquod simile <formae et in aliquod simile> [formae et ... simile *om. per homeo. Vb*] materiae. Ergo non plus consistit intelligere in agere vel pati quam esse album aut aliquod sensibile compositum consistat.

Nec valent motiva primae opinionis. Primum siquidem non, quia non intelligit Philosophus
 535 pati vel receptionem esse formaliter intelligere, sicut nec esse album est formaliter reci-/**Vb 360vb**/-pere albedinem. Intelligit ergo quod pati est quoddam praevium, et quod constitutum ex intellectu et intentione intellecta sit ipsum intelligere. **/X 755a/**

Non valet etiam secundum, si enim probare intendit quod intelligere sit species intelligibilis, aliquid verum est, constitutum enim ex intellectu et specie est ipsum intelligere, ut infra
 540 patebit. Si vero probare intendit quod ipsum pati sive receptio speciei sit intelligere, non est verum. Et per idem patet ad alia quae sequuntur.

Non valent quoque motiva secundae opinionis. Primum siquidem non, quoniam intelligere aut videre non sunt aliqua realis actio procedens ab intellectu aut visu specie mediante. Et quod dicitur de actione manente, intelligendum est quod nulla talis est actio vera de genere actionis,
 545 sed magis est forma significata per modum actus et agere. Et hoc est quod Commentator exponit, IX *Metaphysicae*, commento 16, ubi dicit quod omnia quae non habent actum, sed finis eorum est actio, actiones eorum existunt in eis, ut videre in visu et vita in anima et fortuna in ea, quoniam fortuna est qualitas alicuius vitae, scilicet vitae nobilis; ex quibus patet quod intelligere non est magis agere quam sit vivere vel fortunatum esse.

Non valet etiam secundum, quia felicitas hominis non consistit in agere aut pati, sed in hoc
 550 quod habetur ultimus finis tamquam praesentialiter apparens, quae quidem praesentialis apparentia fundari non potest in aliquo respectu sed in re absoluta, quae sit quaedam similitudo divina.

Non valet tertium, falsum enim assumit, cum angelus non possit generare substantiam, et
 555 tamen est nobilior leone, qui generare potest; unde non habet angelus realem actionem in intellectu, sed intentionalem, videlicet dicere seu formare, intelligere vero nulla actio est.

Non valet etiam quartum, quia intelligere angeli motus appellatur, vel quia movet se angelus et alia per intellectum et voluntatem vel quia concipitur per modum cuiusdam fluxus, sicut
 lucere, albere, et esse.

560 Non valet etiam quintum, intelligere enim est actus secundus, vel quia actus ultimus vel quia praesupponit dicere qui est actus productivus.

Non valet etiam sextum, potest enim separari intelligere a specie, non quantum ad absolutum, sed quantum ad connotatum, ut inferius apparebit.

Non valet etiam modus dicendi, verum est enim quod anima quodammodo est omnia et
 565 reducitur in actum per similitudines rerum. Nec oportet quod aliqua alia actio sequatur quae sit realis, sed sufficit actio intentionalis quae appellatur “dicere” seu “ponere res in esse apparenti”, quibus positus sequitur quod habeantur; habitio autem illa est intellectio, sicut dictum est supra.

**Quod intelligere non est formaliter aliqua qualitas alia a specie ab intellectu et specie
 570 producta, contra opinionem tertiam.** Quarta autem propositio est quod non oportet ponere aliam qualitatem ab ipsa specie quae sit **/X 755b/** formaliter intelligere, illud enim quo formaliter habetur obiectum praesens per modum apparentis est formaliter intelligere, ut declaratum est ex praedictis. Sed species intelligibilis facit formaliter apparere et praesentialiter obiectum universale et obiecta omnia, secundum quod probant rationes opinionis tertiae. Et
 575 Philosophus in III *De anima* dicit quod, si intellectus haberet naturaliter aliquam speciem, obstrueret intellectum et prohiberet apparere omne obiectum aliud tamquam extraneum, unde actus speciei est repraesentare, sive obiectum ut praesens exhibere. Ergo superfluum est ultra speciem intelligibilem aliam qualitatem imaginari, cum qualitas illa quae est intelligere non sit

alius nisi id quo **/Vb 361ra/** praesentialiter habetur aliquid per modum apparentis. Unde
 580 sequetur* quod bis apparebit obiectum, semel quidem per speciem et semel per illam
 qualitatem. Et cum non sit aliud menti videri aliquid quam sibi apparere, sequitur quod bis
 intelliget et bis videbit, quod est omnino superfluum et contra experientiam.

Praeterea, aut intelligere est aliquid praesens habere aut prius per speciem praesens existens
 intueri. Sed non potest dari secundum, tum quia intellectu non existente in actu considerationis
 585 sequeretur quod esset obiectum praesens menti per speciem, et ita menti res apparerent, dum
 non consideraret per species quas haberet reconditas penes se; tum quia omne quod est praesens
 sive apparens alicui est apparens, species autem illa nulli faceret apparere, ex quo mens non
 consideraret; tum quia res posita in esse apparenti non habet esse nisi intentionale, et ideo nullus
 590 potest eam intueri nisi intellectus qui format eam. Nihil ergo est dictu quod species rem faciat
 apparere vel rem praesentet et quod intellectus per qualitatem aliam intueatur ipsam. Exclusa
 enim tali qualitate, ex quo res per speciem praesentialiter appareret, verissime videretur. Ergo
 non potest poni alia qualitas a specie intelligibili, quae sit formaliter intelligere.

Praeterea, illa qualitas vel erit similitudo obiecti, sicut et species, vel non erit similitudo. Sed
 non potest dari quod similitudo non sit, cum actus magis imitetur obiectum et assimilet ad
 595 ipsum quam similitudo quaecumque alia, unde 1 Ioanne* 3 dicitur quod cum apparuerit, similes
 ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et propositio antiquorum fuit quod omne
 cognoscere est per assimilationem, immo non est aliud cognoscere quam assimilari. Nec potest
 dari quod similitudo sit: tum quia duas similitudines ponere in eadem potentia respectu eiusdem
 obiecti superfluum videtur et impossibile, quia quaeretur an sint eiusdem speciei, et tunc
 600 quaelibet erit intellectio et actus cognitivus, vel erunt alterius speciei, et secundum hoc, cum
 ultima similitudo sit nobilior et expressior, sequetur quod effectus aequivocus erit nobilior sua
 causa. Ergo qualitatem aliam ponere superfluum est, nec possibile.

Praeterea, Commentator in II *De anima*, commento 122, dicit quod intentiones rerum in
 anima sunt comprehensiones; et in III, commento 31, dicit quod abstrahere nihil aliud est quam
 605 facere intentiones intellectas. **/X 756a/** Intelligere vero nihil aliud est quam recipere has
 intentiones; sed intentiones quas facit intellectus agens sunt species intelligibiles. Ergo illae
 eadem sunt intellectiones. Unde manifeste patet quod nec Philosophus nec Commentator
 posuerunt alias species nisi ipsosmet actus cognitivos.

Non valent autem motiva opinionis tertiae. Verum est enim quod oportet ponere speciem
 610 intelligibilem ad hoc ut praesentetur obiectum intellectui* et ut sibi appareat. Hoc autem non fit
 per speciem, sed per ipsummet actum. Actus enim cognitivus est ille quo universale
 repraesentatur vel praesentatur in esse apparenti. Hoc enim est intelligere rem, scilicet menti
 praesentialiter apparere. Unde sex rationes primae non probant quod ultra actum sit necessaria
 species obiectum faciens apparere, immo si poneretur, esset alius actus comprehensivus, ut
 615 patet.

Non valet autem septimum motivum, quia Philosophus non intelligit quod intellectus per
 speciem factus in actu agat seu eliciat qualitatem quae dicatur intelligere, sed quod agit modo
 intentionali, ponendo scilicet per similitudines rerum res ipsas in esse apparenti sibi. Et ideo
 dicitur exire de otio in actum et uti habitu absque hoc quod reale **/Vb 361rb/** aliud acquiratur ab
 620 ipsamet specie. Vel dicendum, secundum aliquos, quod per addiscere aut invenire ponuntur
 phantasmata in propinqua dispositione ad immutandum intellectum, in qua quidem non erant
 ante, et tunc per se ipsum sine docente potest homo cognoscere vel scire. Et hoc intendit
 Philosophus per potentiam essentialem et accidentalem. Vel dicendum, secundum alios, quod
 intellectus sit in actu per scientiam, quae non est species, sed aliquid derelictum ex actibus, qua
 625 quidem in intellectu existente non indiget sciens doctore, quia per seipsum recurrendo ad
 phantasmata, imprimuntur ratione habitus scientifici debitae intellectiones. Secundum hoc ergo
 non oportet quod realis distinctio ponatur inter species.

Non valet autem octavum, licet enim aliqui dixerint quod species non manent in intellectu,
 ita quod anima non portat secum cognoscendi principia dum separatur, nihilominus hoc dici non
 630 potest, tum quia perfectionis est in viribus interioribus sensitivis quod sint conservativae
 specierum; tum quia non apparet ratio quare magis in intellectu desinant esse species quam in

anima sensitiva, cum intellectus incorruptibilis sit, unde ex parte sua non oritur quod species corrumpantur; tum quia in intellectu angelico necesse est rerum similitudines conservari, alioquin rosis corruptis non posset angelus intelligere rosam, cum nec eas haberet penes se nec
 635 extrahere posset a rebus. Et ideo dicendum est quod species manent, intellectu cessante consideratione, non quia sit qualitas alia aut alia res consideratio ab ipsa specie, sed quia aliud est connotative. Oportet enim quod per speciem sive similitudinem simul cum intellectu fiat obiectum praesens et ponatur in esse apparenti, quadam intentionali positione et actione, quo quidem posito habetur* formaliter intellectio, in quantum /X 756b/ non est aliud intellectio
 640 quam constitutum ex specie et intellectu, prout sibi apparet obiectum. Sic igitur, cessante huiusmodi apparentia, remanet intellectus informatus similitudine, non tamen dicitur actu considerare, quia non utitur illa similitudine, ut idem formetur obiectum, aut ponatur in esse conspicuo, ut idem formetur intuitus, secundum quod Augustinus dicit, XIV *De trinitate*, capitulo 6, ait enim quod multarum disciplinarum peritus ea, quae novit eius memoria
 645 continentur, nec est tamen aliquid in conspectu mentis eius nisi quando cogitat. Secundum hoc ergo nullum est inconveniens quod, in anima dum separatur, remaneant rerum similitudines quae non sunt realiter nisi actus, quamvis non secundum omnes formetur cogitantis intuitus, quia nec per omnes ponuntur obiecta propria in esse apparenti.

650 **Quid sit complete intellectio secundum praedicta.** Quinta demum propositio colligitur ex praedictis, scilicet quod ad intelligere actuale tria concurrunt. Unum quidem quasi praevium, videlicet positio obiecti in esse apparenti. Aliud vero ut fundamentum, scilicet intellectus informatus similitudine, sequitur namque intellectum sic informatum apparitio obiectiva. Tertium vero ut complementum, ipsa scilicet apparitio. Unde non est aliud concipere aliquid nisi
 655 formare illud per similitudinem realem existentem in intellectu, formare inquam in esse apparenti intellectui ipsi, sic quod intellectio formationem exigit per modum praevii, formaliter vero consistit in reali similitudine, connotative vero in ipsa apparitione. Potest autem manere similitudo realis in intellectu, sed quia per eam non apparebit res, non dicitur intellectio sive consideratio actualis.

660 In his tamen videntur dubia multa in-/Vb 361va/-cludi. Primo quidem, cum dicitur quod intellectio formaliter includit intellectum et speciem sive similitudinem, intelligere namque videtur esse aliquid unum simplex, cum sit accidens simplicius quam lucere; unde est una operatio simpliciter. Sed non erit operatio simplex, si claudit in se intellectum et speciem. Ergo non videtur quod illa duo includat.

665 Secundo vero in hoc quod dicitur quod per intellectum simul cum specie obiectum ponitur in esse apparenti, sine hoc quod fiat aliqua qualitas realis; impossibile quidem est dare actionem intentionalem quin detur aliqua productio realis. Sed, secundum istum modum, obiectum ponitur in esse apparenti quadam actione intentionali. Ergo necesse est quod concurrat alicuius qualitatis productio realis, in qua fundetur huiusmodi apparitio.

670 Tertio quoque in eo quod dicitur quod intelligere connotat apparitionem, impossibile est enim quod ex absoluto et respectu fiat unum per se. Sed apparitio obiecti est quaedam relatio, unde habitio obiecti apparentis videtur idem quod attingentia illius obiecti, attingentia vero est relatio quaedam. Ergo non est possibile quod ex habitione obiecti apparentis fiat unum per se cum reali similitudine existente in intellectu, et per consequens non clauditur /X 757a/ utrumque
 675 essentialiter et formaliter in ratione intellectionis.

Quarto quoque in eo quod dicitur apparentiam obiectivam separari posse, manente omni eo quod pertinet ad realitatem ipsius intellectionis; impossibile est enim quod aliquis fiat de non-intelligente in actu intelligens in actu sine reali mutatione facta in aliquo. Sed aliquis habens penes se similitudines obiectorum, de non actu intelligente fit actu considerans per hoc quod res
 680 apparent, quarum prius similitudines habebat penes se; non fit autem realis mutatio in obiecto; ergo necesse est quod fiat in intelligente realis mutatio. Non est ergo possibile quod manente tota realitate actus cognitivus, nunc per ipsum res appareat, nunc vero non appareat, ut videtur.

Sed istis non obstantibus dicendum est sicut prius. Pro primo ergo dubio considerandum quod sola rei similitudo non sufficit ad ponendum res in esse apparenti, nec etiam ad ponendum

685 in esse apparenti huic, alioquin species in aere poneret colorem in esse apparenti et intentionali,
 et similiter existens in memoria sensitiva, faceret res apparere, quod falsum est. Unde cum
 apparere sit quoddam esse vitale, nulla res potest capere tale esse, nisi concurrente virtute vitali.
 Unde necesse est quod intellectus informatus rei similitudine sit unum sufficiens principium et
 una causa totalis apparentiae obiectivae. Quod ergo dicitur de simplicitate ipsius intellectionis,
 690 dicendum quod Commentator vocat similitudinem rei intentionem rei intellectam et illa simplex
 est et quasi forma in intellectu; intellectus tamen in actu est compositus ex materia et forma,
 sicut album, et intelligere est sicut albere. Pro tanto ergo <intellectio> dici potest operatio
 simplex <pro quanto quod est de ea per modum formae, est aliquid simpliciter> [pro quanto ...
 simpliciter *om. per homeo. Vb*], videlicet similitudo rei, quae a Commentatore dicitur intentio
 695 intellecta.